Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 17 февраля 2022 года                                                         Дело № 5- 57/2022

Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району города Казани Шумунова Роза Вячеславовна, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Гильмутдинова А. М., данные изъяты,
         У С Т А Н О В И Л :
В соответствии с протоколом № данные изъяты Департамента лесного хозяйства по Приволжскому федеральному округу (далее – также Департамент лесного хозяйства) об административном правонарушении, Гильмутдинов А.М., являясь директором ООО «Регал», в нарушение части 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, в срок до 23 августа 2021 года не подписал декларацию о сделке с древесиной по допсоглашению от 15 августа 2021 года к договору на отчуждение древесины №данные изъяты с ООО «Юпитер», на портале ЕГАИС. Декларация была представлена 15 августа 2021года, однако подписана только 31 августа 2021 года. Дата нарушения 24 августа 2021 года.
Защитник Гильмутдинова А.М. – Зайцева С.Е., действующая на основании доверенности,  на рассмотрение дела вину своего подзащитного признала, просила прекратить производство по делу ввиду малозначительности, в случае если такой возможности не имеется, назначить минимальное наказание в виде штрафа.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствие с частями 1,3,4 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

 Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.

 Форма декларации о сделках с древесиной и порядок ее представления устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Исходя из положений частей 1 - 3 статьи 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации, единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Заказчиком и оператором единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней является уполномоченный федеральный орган исполнительной власти. Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней создается в целях обеспечения учета древесины, информации о сделках с ней, а также осуществление анализа, обработки представленной в нее информации и контроля за достоверностью такой информации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2015 года N 55 "О порядке эксплуатации единой государственной автоматизированной системы учета древесины и сделок с ней" эксплуатация единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней осуществляется Федеральным агентством лесного хозяйства.

Из копии выписки из ЕГРЮЛ следует, что ООО «Регал» зарегистрировано в качестве юридического лица 16.03.2020, расположено по адресу город Казань улица данные изъяты, основным видом деятельности организации является производство шпона, фанеры, деревянных плит и панелей.
Согласно копии с сайта ЕГАИС, предоставленной должностным лицом,  между ООО «Юпитер» и ООО «Регал» 15 августа 2021 года заключено допсоглашение к договору  №данные изъяты от 10 мая 2021 года приобретения/отчуждения древесины. Данные о данном допсоглашении внесены в систему ЕГАИС 15 августа 2021 года, однако подписана только 31 августа 2021 года.
Из протокола об административном правонарушении следует, что он составлен в отношении директора ООО «Регал» Гильмутдинова А.М. при выявлении факта выявленного правонарушения, а именно: не предоставлении декларации о сделках с древесиной.
Не доверять предоставленным по делу доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, признаются судом допустимыми доказательствами по делу.
Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет сделать вывод о том, что при заключенной между двумя юридическими лицами сделке с древесиной, сведения в систему ЕГАИС о декларации, со стороны ООО «Регал» предоставлены с нарушением установленного срока, поскольку декларация была подписана только 31 августа 2021 года. Срок подписания декларации истек 23 августа 2021 года.

Действия директора ООО «Регал» Гильмутдинова А.М. суд квалифицирует по  части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих по делу обстоятельств.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать директора ООО «Регал» Гильмутдинова А. М. виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), р/сч.: 40102810445370000079, отделение – НБ Республика Татарстан Банка России счет №03100643000000011100; БИК 019205400, ИНН 165 400 3139, КПП 16 5501 001; ОКТМО 92701000; КБК 7311 16 01083 01 0028 140; УИН данные изъяты.

Платежный документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 6 по Советскому судебному району г. Казани, в течение шестидесяти дней со дня его вступления в законную силу (по истечении срока для обжалования).

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья -

подпись

Копия верна, мировой судья                        Шумунова Р.В.
3
4